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Deliberazione del Consiglio Comunale

Data28.07.2014

Approvazione
Oggetto: dell'Imposta

regolamento disciplina
Unica Comunale (IUC)

componenti IMU-TARI-TASI.

L'anno duemilaquattoridÍci, il giorno ventotto del mese
Municipio, nella sala consiliare, previa regolare convocazione, si
Fiumefreddo Bruzio, in sessione 

-ordinarii 
in seduta pubblica ed

nominale risultano presenti i seguenti Consiglieri:

di luglio, alle ore 19.50, presso il
è riunito il Consiglio Comunale di
in prima convocazione. All'appello

Consigliere comunale Presente Assente
I U1ì'UIJIIJ WI\LDÍ,I(A.LLU VTNCENZO X
2 ALOISE Concettina Francesca X
î
J \,l�TU I U Francesco X
4 CAVALIERE Teresina X
) TL,KUU Antonio X
6 IORIO Antonio X
7 UALAt'l(tA

ALOISE

Cherubina

A"t".úo

X
8 X
9 IJT(I(IU(J Francesco X

l 0 ùANòUN.E, Carmine X
l 1 PORTO Pierpaolo X
t2 \JrLlf'.ét( I I Alessandra X
l 3 .Éì'.If,A|\JUI\A Carmelo

TOTALE:

X

l3 0

Presiede il Sindaco Dott. Vincenzo Gaudio Caldenzzo. Partecipa alla seduta il SegretarioComunale dott. Silvio Bastardi, il quale cura la redazione del presente verbale.

Il Sindaco in qualita di Presidente dichiara aperta la seduta per aver constatato il numero legaledegli intervenuti ed invita i Consiglieri Comunali a discutere sugli argomenti posti all,ordine del giorno.



IL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO:Approvazione regolamento disciplina IUC componenti IMU - TARI -
TASI.

PREMESSO :
- che l'aft. 1, comma 639, della Legge L47/20t3 (legge di stabilità 2014) ha
istituito con decorrenza dal primo gennaio 2OL4 l'Imposta Unica Comunale(ruc);
DATO ATTO che la predetta imposta:
- si basa su due presupposti imposit ivi,  uno costituito dal possesso di immobil i
e collegato al la loro natura e valore e I 'altro collegato al l 'erogazione e al la
fruizione di servizi comunali;
- si compone dell ' Imposta Municipale propria (IMU), di natura patrimoniale,
dovuta dal possessore di immobil i ,  escluse le abitazioni principali ,  e di una
componente ri ferita ai servizi, che si art icola nel Tributo per i  Servizi Indivisibi l i
(TASI), a carico sia del possessore che dell 'ut i l izzatore dell ' immobile, e nella
Tassa sui Rif iut i  (TARI), destinata a f inanziare icosti del servizio di raccolta e
smalt imento dei r i f iut i ,  a carico dell 'ut i l izzatore;
VISTE le modif iche normative introdotte al la discipl ina della TASI e della TARI
dagli artt.  I  e 2 D.L. 28 febbraio 20L4 n. 16, converti to con modif iche dalla
Legge di conversione 2 maggio 2014, n. 68;
CONSIDERATO che, per quanto la Legge di stabil i tà 2Ot4 ed i l  successivo D.L.
16/2014 e la L. 6B/20t4 abbiano mantenuto sostanzialmente immutata la
discipl ina dell ' IMU e della TARES introdotta nel 20L3, ora sostituita dalla TARI,
appare necessario procedere al la r idefinizione dei regolamenti dei due tr ibuti,
in conformità con le nuove disposizioni normative introdotte dalla Legge di
stabil i tà;
CONSIDERATO che appare altresì necessario introdurre la disciplina
regolamentare della TASI per I 'ann o 20L4;
RITENUTO quindi opportuno, sotto questo profilo, procedere all'approvazione
di singoli regolamenti di discipl ina dei diversi tr ibuti costituenti l ' imposta unica
comunale ( IUC),  per rendere più agevole I ' indiv iduazione del la d isc ip l ina di
ogni singolo tr ibuto;
RITENUTO che l'approvazione di tali regolamenti possa tuttavia intervenire
con una sola deliberazione dell 'organo comunale competente, che riassuma i
diversi tr ibutí sotto l ' identif icativo dell ' imposta unica comunale (IUC), come
previsto dalla Legge di stabil i tà 20L4;
DATO che:
- si è r i tenuto opportuno mantenere le agevolazíoni presenti nei precedenti
Regolament i  IMU;
- per quanto riguarda la TARI si è r i tenuto opportuno: a) introdurre delle
riduzioni percentuali delle tarif fe per le utenze non domestiche al f ine di
calmierare gl i  aumenti che si sarebbero avuti per alcune specif iche categorie a
causa dell 'applicazione dei coeff icienti previsti  dal D.P.R. 158/1999, ca[egorie
la cui presenza sul territorio comunale deve essere salvaguardata, costituóndo
le relative att ività uno dei principali  elementi del tèssuto produtt ivo e



dell 'economia comunale; b) introdurre una riduzione del 10o/o delle tarif fe per
fabbricati tenuti a disposizione; c) r iduzione del 30o/o per i  fabbricati ubicati
nelle zone non servite quando i cassonett i  siano distanti km 2 datl ' immobile
oggetto del r i f iuto ( distanza da calcolare dal cigl io della strada pubblica al
cassonetto); d) r iduzione del LÙo/o per i  fabbricati tenuti a disposizione da
soggett i  residenti al l 'estero per la solo unità immobil iare non locata;e) una
riduzione del 660/o per le utenze non domestiche ad uso stagionale; f) una
riduzione del 40o/o per le utenze non domestiche che provvedono direttamente
allo smalt imento di r i f iut i  differenziati (carta e cartone, plastica, ecc) a
condizione che venga presentata apposita dichiarazione sottoscritta da società
abil i tata al recupero e smalt imento.
VISTO I 'art. 52, commi 1 e 2, del D.Lgs 446/97 i quali stabil iscono che: "/e
province ed i comuni possono disciplinare con regolamento le proprie entrate,
anche tributarie, salvo per quanto attiene alla individuazione e definizione delle
fattispecie imponibili, dei soggetti passivi e della aliquota massima dei singoli
tributi, nel rispetto delle esigenze di semplificazione degli adempimenti dei
contribuenti. Per quanto non regolamentato si applicano le disposizioni di tegge
vigenti.... I regolamenti sono approvati con deliberazione del comune e detla
provincia non oltre il termine di approvazione del bilancio di previsione e non
hanno effetto prima del 1 gennaio dell'anno successivo....";
VISTO I 'art. 53, comma 16, della Legge 23/12/2000, n. 3BB, come modif icato
dall 'art. 27, comma B, della Legge 28/L2/2001, n . 448, i l  quale stabil isce che:"il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa
l'aliquota dell'addizionale comunale all'IRPEF di cui all'articolo 7, comma 3, del
decreto legislativo 28 settembre 7998, n. 360, recante istituzione di una
addizionale comunale all'IRPEF, e successive modificazioni, e te tariffe dei
servizi pubblici locali, nonché per approvare i regolamenti retativi alle entrate
degli enti locali, e' stabilito entro la data fissata da norme statali per la
deliberazione del bilancio dl previsione. I regolamenti sulle entrate, anche se
approvati successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine di cui
sopra, hanno effetto dal 1 gennaio dell'anno di riferimento";
VISTO l 'art icolo 2 bis, comma 1, del D.L. 06/03/2AI4 n. 16, coordinato con la
Legge di conversione 2 maggio 2At4, n. 68, recante: <<Disposizioni urgenti in
materia di finanza locale, nonchè misure volte a garantire la funzíonalità dei
servizi svolti nelle istituzioni scolastiche>> (GU Serie Generale n. 102 det
05/05/2014); che ha differito al 31 Luglio 20L4 il termine per la deliberazione
del Bilancio di previsione per I 'anno 20L4 per gl i  Enti Locali,  successivamente
differito al 30 settembre con comunicato del Ministero dell ' Interno del
15/7 /20L4;
coNsrDERATo che a norma dell 'art. 13, comma 15, del D.L. 20t/20tl a
decorrere dall 'anno 20L2, tutte le deliberazioni regolamentari e tarif farie
relative al le entrate tr ibutarie degli enti locali  devono essere inviate al
Ministero dell 'Economia e delle Finanze, Dipartimento delle f inanze, entro i l
termine di cui al l 'art icolo 52, comma 2, del decreto legislativo n. 446 del L997,
e comunque entro trenta giorni dalla data di scadenza del termine previsto per
l 'approvazione del bi lancio di previsione;
ESAMINATI gl i  al legati schemi di Regolamento per la discipl ina dell ' Imposta
unica comunale (IUc), componente IMU, TARI e TASI, costituit i ,
rispettivamente, da n. 38 articoli per la TARI e n023 articoli per la TASI;
TENUTO CONTO che iregolamenti in esame entrano in vigore i l  01/0L/20I4,
in virtù di quanto previsto dalle sopra richiamate disposizioni normative;



RITENUTO di approvare i suddetti regolamenti;
ACQUISITI sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell 'art. 49,
comma t, del D.Lgs. LB/08/2000, n. 267, i  pareri favorevoti di regolarità
tecnica e f inanziaria del Responsabile del servizio competente e del
Responsabile del Servizio Finanziario;
VISTO il D.Lgs. t8/0e/2000, n. 267;
VISTO lo Statuto comunale;

per quanto suesposto,
UDITI i seguenti interventi:

- il Sindaco illustra la proposta consiliare;
- Il Consigliere comunale Carmeto Aragona anticipa per it gruppo di

appartenenza voto favorevole in quanto Ie soluzioni adottate
dallAmministratzione comunale sono in linea le proposte avanzate dat
Gruppo di minoranza .

Con voti UNAMMI E FAVOREVOLI dei presenti espressi nelle forme di legge per
alzata di mano.

DELIBERA

1. DI APPROVARE i regolamenti di discipl ina dell ' Imposta Unica Comunate
(IUC), istÍtuita dall 'art. L, comma 639 della L. L47/20L3 relativi al le
seguenti due distinte componenti:
- Tassa sui Rifiuti (TARr), costituito da numero 38 articoli
- Tributo per i  Servizi indivisibi l i  (TASI), costituito da numero 23 art icol i ;
e che, al legati al la presente deliberazione, ne costituiscono parte integrante
e sostanziale'

2. Di fissare n.ílu misura del 10olo del tributo TASI complessivamente dovuto
la percentuale a carico dell 'occupante

3. DI DARE ATTO che i regolamenti approvati con la presente deliberazione
entrano in v igore i l  01/0I /20t4;

4. DI CONFERMARE il  regolamento IMU approvato con delibera CC no06 del
26/06/2012;

5. DI DARE ATTO che per quanto non discipl inato dai regolamenti in esame si
applicano le norme nazionali vigenti;

6.  Dr TRASMETTERE, a norma del l 'ar t .  13,  comma 15,  del  D.L.2oL/2011 e
def l 'art. 52 del D.Lgs. 446/97, la presente deliberazione e copia del
regolamento approvato al Ministero dell 'Economia e delle Finanze,
dipart imento delle f inanze, entro i l  termine di 3O giorni dalla sua esecutività,
o comunque entro i l  termine di 30 giorni dalla scadenza del termine per
l 'approvazione del bi lancio di previsione.

DI DICHIARARE questa deliberazione, con separata ed unanime votazione
resa in forma palese, immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti
dell 'art.134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267.



Parere dí regolartù tucníca oí u^
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica.
Lì.

Parere di regolarità contabile oí r*,

Il ResponsaQile det Settore Finanziario

b. LucianoPorrq ,
rer,ùo-*s I l/ |

LA PRESENTE VIENE LETTA, APPROVATA E

Il sottoscritto attesta che la presente deliberazione è stata affissa all'Albo pretorio Comunale il
giorno Ù"1 - t}t .Lt'tL (Reg. Albo N' J per restarvi pubblicata per
quindici giorni consecutivi.

Fiumefreddo Bruzio, u t- O l, 2i, Lq
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